

陕西省国际信托股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人薛季民、主管会计工作负责人王晓雁及会计机构负责人(会计主管人员)陈建岐声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末		上年度末		本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	12,852,680,807.70		12,279,353,222.88		4.67%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,757,488,422.25		10,414,858,172.41		3.29%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入（元）	463,521,764.18	172.72%	1,295,423,566.66	90.78%	
归属于上市公司股东的净利润（元）	111,261,688.33	245.67%	459,136,503.94	94.32%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	111,178,237.27	13.26%	459,486,185.21	40.96%	
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-1,738,833,223.88	20.48%	
基本每股收益（元/股）	0.0281	222.99%	0.1158	64.02%	
稀释每股收益（元/股）	0.0281	222.99%	0.1158	64.02%	
加权平均净资产收益率	1.07%	增加 0.73 个百分点	4.36%	增加 1.58 个百分点	

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-13,767.25	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，	2,400,000.00	主要系公司完成配股募

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)		资收到的省市级奖励资金。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,852,474.45	
减：所得税影响额	-116,560.43	
合计	-349,681.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
计入当期损益的对非金融企业收取的贷款利息收入	228,999,405.20	金融类公司
处置持有的交易性金融资产取得的投资收益	38,356,299.39	金融类公司
持有交易性金融资产产生的公允价值变动损益	141,302,813.94	金融类公司

注：本公司为金融信托企业，贷款和证券投资为公司的主营业务范围之一，故界定为经常性损益项目。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1. 普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	135,404	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陕西煤业化工集团有限责任公司	国有法人	34.88%	1,382,486,527	0		
陕西省高速公路建设集团公司	国有法人	21.62%	857,135,697	0		
华宝信托有限责任公司	国有法人	1.38%	54,645,737	0		

中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.31%	52,069,680	0		
人保投资控股有限公司	国有法人	0.70%	27,677,000	0		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	0.54%	21,444,786	0		
中信银行股份有限公司—建信中证 500 指数增强型证券投资基金	基金、理财产品等	0.26%	10,254,027	0		
邹洪涛	境内自然人	0.20%	8,033,000	0		
芦虎	境内自然人	0.15%	5,861,117	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.14%	5,650,227	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
陕西煤业化工集团有限责任公司	1,382,486,527	人民币普通股	1,382,486,527			
陕西省高速公路建设集团公司	857,135,697	人民币普通股	857,135,697			
华宝信托有限责任公司	54,645,737	人民币普通股	54,645,737			
中央汇金资产管理有限责任公司	52,069,680	人民币普通股	52,069,680			
人保投资控股有限公司	27,677,000	人民币普通股	27,677,000			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	21,444,786	人民币普通股	21,444,786			
中信银行股份有限公司—建信中证 500 指数增强型证券投资基金	10,254,027	人民币普通股	10,254,027			
邹洪涛	8,033,000	人民币普通股	8,033,000			
芦虎	5,861,117	人民币普通股	5,861,117			
香港中央结算有限公司	5,650,227	人民币普通股	5,650,227			

<p>上述股东关联关系或一致行动的说明</p>	<p>公司第一大股东和第二大股东均为省属国有独资企业。公司第一大股东陕西煤业化工集团有限责任公司、第二大股东陕西省高速公路建设集团公司与其他前 10 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知前 10 名其他股东之间是否存在关联关系和是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>
<p>前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）</p>	<p>公司股东邹洪涛通过湘财证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,033,000 股公司股份。</p>

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2. 优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

1. 资产负债表项目

报表项目	2019年9月30日	2019年1月1日	变动幅度	变动原因
货币资金	495,115,350.24	1,192,528,393.14	-58.48%	主要是公司用于发放贷款及配置信托项目的资金增加
买入返售金融资产	202,969,000.00	392,600,000.00	-48.30%	公司投资的国债逆回购金额减少
发放贷款和垫款	3,945,403,055.87	2,626,964,346.24	50.19%	公司发放的贷款较年初增加
交易性金融资产	3,185,216,815.75	4,659,362,850.21	-31.64%	主要是公司出售了年初持有的部分股票收回现金
债权投资	1,650,403,061.07	981,295,096.73	68.19%	公司配置的债权类信托项目较年初增加
其他资产	1,702,475,924.44	673,393,956.99	152.82%	主要是由于代垫信托项目费用等增加
应交税费	77,467,477.05	189,593,065.27	-59.14%	主要是本年缴纳了前期计提的相关税费
其他综合收益	7,602,042.32	-37,337,080.33	120.36%	主要是由于公司长期持有的股权公允价值上升所致

2. 利润表及现金流量表项目

报表项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动幅度	变动原因
利息净收入	198,367,280.81	-13,979,747.58	1518.96%	主要是公司加大自有资金运作力度，配股完成后可使用的自有资金增加，利息收入增多；本期使用的信托业保障基金公司资金较上年同期减少，利息支出减少，使得利息净收入较上年同期大幅增加。
公允价值变动损益	141,302,813.94	-48,667,551.13	390.34%	主要是公司抓住资本市场回暖的时机积极运作，证券投资相关收益大

投资收益	259,685,847.06	35,221,029.44	637.30%	幅增加所致。
业务及管理费	383,694,274.49	266,822,236.01	43.80%	主要是由于公司员工人数增加，差旅费、办公费等各项费用均有所增加，且本期业绩上升较快相应计提的绩效工资增加，加之本报告期信托产品销售同比大幅增加，营销费有较大增加。
信用减值损失	298,539,997.86			公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，对金融资产计提预期信用损失，计提范围及比例都较上年有所增加，且出于财务稳健性考虑，公司根据会计政策对信托项目阶段性垫款及以前年度受让的信托项目等计提了坏账准备。
资产减值损失		85,753,325.72		
投资活动产生的现金流量净额	924,606,104.57	-350,013,947.82	364.16%	主要是本期投资项目金额较上年同期减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	116,814,076.41	2,852,234,751.56	-95.90%	主要是本期使用的信托业保障基金公司的资金较上年同期减少，且上期完成配股收到配股资金所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）会计政策变更

1.2017年3月至5月，财政部修订了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第23号—金融资产转移》（财会[2017]8号）、《企业会计准则第24号—套期会计》（财会[2017]9号）和《企业会计准则第37号—金融工具列报》（财会[2017]14号），以上四项简称“新金融工具准则”，要求境内上市企业自2019年1月1日起施行。根据新金融工具准则的规定，金融资产分类由现行的“四分类”改为“三分类”；金融资产减值准备计提方法由“已发生损失法”改为“预期信用损失法”；套期会计将更好的反映企业的风险管理活动。本公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，公司无需重述前期可比数，首日执行新准则与原准则的差异调整计入期初未分配利润或其他综合收益。

2.执行新金融工具准则后公司同时执行财政部2018年12月26日颁布的财会（2018）36号文件《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》中规定的报表格式。将原“其他应收款”“其他非流动资产”并入“其他资产”项目，原“其他应付款”、“其他流动负债”并入“其他负债”项目。并对可比会计期间的比较数据进行了调整。

（二）其他重要事项

1.2019年7月10日，经我公司2019年第1次临时股东大会采用累积投票制方式分类选举，薛季民、姚卫东、桂泉海、卓国全、赵忠琦、赵锡军、管清友、张俊瑞当选为公司第九届董事会董事；王晓芳、田哲军当选为公司第九届监事会监事，与2019年6月21日公司职工代表大会选举产生的第九届监事会职工监事黎惠民共同组成公司第九届监事会。第九届董事会第一次会议选举薛季民为公司第九届董事会董事

长；第九届监事会第一次会议选举黎惠民为公司第九届监事会监事长。上述事项详细披露于 2019 年 7 月 11 日《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网。

2.因河南省裕丰复合肥有限公司（以下简称“裕丰公司”）未能按期偿还信托贷款，为有效维护信托受益人权益和广大股东的利益，我公司采取受让信托受益权等方式并提请西安市中级人民法院于 2013 年 8 月 7 日作出《执行裁定书》，并于 2013 年 8 月 9 日完成了对裕丰公司等被执行人原提供抵（质）押担保资产等的查封。2016 年 3 月 21 日，西安市中级人民法院对上述查封的部分抵押资产作出《执行裁定书》（[2013]西执证字第 00022-6 号），将被执行人无锡湖玺实业有限公司名下在江苏省无锡市滨湖区山水东路 32 号拥有的土地使用权及 4 处房产共作价 8,997.5 万元，交付我公司抵偿借款，产权证书已办理至我公司名下。相关事项详细披露于 2013 年 4 月 27 日、2013 年 8 月 13 日、2016 年 3 月 31 日的《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网。

3.因福建泰宁南方林业发展有限公司（以下简称南方林业公司）无法按期偿还信托贷款，为有效维护信托受益人权益和广大股东的利益，我公司采取了申请强制执行保全资产和受让信托受益权等方式以求妥善解决相关问题。2014 年 6 月 12 日，我公司收到福建省泰宁县人民法院《执行裁定书》〔（2014）泰执委字第 13-1 号〕。三明市中级人民法院于 2016 年 12 月 5 日做出《民事裁定书》〔（2016）闽 04 民破申 1 号〕，裁定受理申请人张雄等人对被申请人福建泰宁南方林业发展有限公司的破产清算申请，我公司已申报债权。2017 年 5 月 11 日，我公司收到福建省泰宁县人民法院《执行裁定书》（〔（2014）泰执委字第 13 号之八〕），将被执行人华阳林业（三明）开发有限公司 12.68 万亩林权及 13,198 亩林地使用权进行司法拍卖，以 7,060 万元成交。截至目前，共有拍卖款 6002.5 万元已划转至我公司账户。上述事项详细披露于 2014 年 6 月 14 日、2016 年 2 月 26 日、2017 年 5 月 13 日的《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网。

4.中国银行保险监督管理委员会陕西监管局因我公司现已清算结束的个别信托项目未能在规定期内及时向受益人披露项目运作信息（后已补充披露），出具了《行政处罚决定书》（陕银保监银罚字〔2019〕38 号），对我公司处以 28 万元罚款，对 2 名责任人予以警告处罚。同时，《行政处罚决定书》明确“对陕国投未及时向受益人披露信息行为拟作出的行政处罚，不构成银行业监管上的较大数额罚款处罚、重大行政处罚”。本次行政处罚不影响我公司整体业务开展，不会对我公司的经营及业绩产生影响。该事项不触及《股票上市规则》第 13.2.1 条第（七）项至第（九）项及《重大违法强制退市实施办法》第二条、第四条或第五条规定的情形。我公司将进一步强化合规运营，全力推进公司稳健发展。上述事项详细披露于 2019 年 9 月 26 日的《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	430208	优炫软件	45,000,000.00	公允价值计量	38,070,000.00	23,550,000.00				23,550,000.00	61,620,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002384	东山精密	19,336,968.98	公允价值计量		7,595,334.42		20,090,068.98	753,100.00	7,611,311.16	26,932,303.40	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600031	三一重工	13,543,328.00	公允价值计量	12,927,000.00	9,523,501.09		1,785,000.00	410,405.00	10,007,921.03	23,562,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300443	金雷股份	22,394,170.06	公允价值计量		1,009,823.46		23,496,137.70	1,101,967.64	1,063,411.86	23,403,754.50	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000063	中兴通讯	14,502,900.00	公允价值计量	10,382,700.00	7,278,200.00		5,066,200.00		7,276,976.20	22,727,100.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002892	科力尔	19,660,930.70	公允价值计量		30,169.30		19,660,930.70		30,169.30	19,691,100.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002008	大族激光	19,943,436.00	公允价值计量		-862,266.56		32,942,705.81	12,999,269.81	-2,406,415.48	18,457,560.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	30020	欣旺	13,639,257.00	公允价值		3,957,468.00		13,639,257.00		4,094,489.10	17,596,725.00	交易性金融资产	自有

票	7	达	00	计量		0		00		2	00	融资产	资金
境内外股票	601066	中信建投	19,887,936.00	公允价值计量		-2,329,120.00		21,463,936.00	1,576,000.00	-1,017,711.11	17,382,816.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600258	首旅酒店	18,450,057.00	公允价值计量		-1,660,057.00		18,450,057.00		-1,665,961.17	16,790,000.00	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			266,210,752.28	--	567,236,626.09	81,108,414.08		2,308,415,958.99	2,977,907,226.24	126,335,532.63	280,344,136.95	--	--
合计			472,569,736.02	--	628,616,326.09	129,201,466.79	0.00	2,465,010,252.18	2,994,747,968.69	174,879,723.54	528,507,495.85	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2019 年 04 月 26 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）			无										

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、自有资金投资其他金融产品

单位：万元

项目	购买金融产品金额	品种	核算科目	资金来源	本期实际收益
1	148,484.18	其他（注）	交易性金融资产	自有资金	1,637.26
2	3,969.44	资管计划	交易性金融资产	自有资金	
3	1,879.25	基金	交易性金融资产	自有资金	

4	9,695.40	基金	交易性金融资产	自有资金	
5	99,150.00	信托产品	交易性金融资产	自有资金	6,620.78
6	100.42	信托产品	交易性金融资产	自有资金	0.75
7	692.25	信托产品	交易性金融资产	自有资金	
8	1,500.00	信托产品	交易性金融资产	自有资金	
9	200.00	信托产品	交易性金融资产	自有资金	
10	49,565.37	信托产品	债权投资	自有资金	
11	2,964.01	信托产品	债权投资	自有资金	113.00
12	24,782.68	信托产品	债权投资	自有资金	1,651.51
13	17,880.74	信托产品	债权投资	自有资金	54.90
14	7,246.46	信托产品	债权投资	自有资金	
15	1,982.61	信托产品	债权投资	自有资金	164.75
16	6,939.15	信托产品	债权投资	自有资金	429.97
17	14,869.61	信托产品	债权投资	自有资金	1,126.03
18	9,913.07	信托产品	债权投资	自有资金	
19	9,913.07	信托产品	债权投资	自有资金	599.33
20	10,061.77	信托产品	债权投资	自有资金	496.65
21	6,939.15	信托产品	债权投资	自有资金	143.24
22	1,982.61	信托产品	债权投资	自有资金	96.06
23	80,809.43	金融企业股权	其他权益工具	自有资金	3,216.42
24	39,098.28	金融企业股权	其他权益工具	自有资金	1,430.22
25	9,833.14	金融企业股权	其他权益工具	自有资金	
合计	560,452.10				17,780.87

注：根据《信托业保障基金管理办法》规定，截至2019年9月末，本公司共计缴纳信托业保障基金的公允价值为148,484.18万元，其中①按信托公司上年度末的净资产余额的1%认购的信托业保障基金公允价值10,468.79万元；②按照资金信托发行规模的1%计算缴纳的应由融资人认缴或作为信托财产投资组合的一部分由信托公司认购，在业务拓展过程中，部分项目的保障基金由我公司垫缴，该类信托保障基金公允价值137,965.23万元；③《信托业保障基金管理办法》发布后新设立的财产信托按信托公司收取报酬的5%计算，由信托公司认购的保障基金公允价值50.16万元。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
------	------	--------	-----------

2019 年 6 月 11 日	网上交流	全体投资者	(一) 咨询的主要内容: 1. 公司业务布局及战略定位; 2. 公司经营情况介绍; 3. 关于公司股东人数; 4. 对公司的建议。 (二) 提供的主要资料: 公司定期报告、临时公告等公开资料。
2019 年 1 月-9 月	电话沟通	个人	
2019 年 1 月-9 月	网上交流	个人	

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

陕西省国际信托股份有限公司

董事长: 薛季民

2019 年 10 月 30 日